Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Majetkové následky spojené s rozvodem manželství

Property impact related to divorce

Konzultant: Doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Vypracovala: Mgr. Martina Paseková

Datum vypracování práce: 29. 1. 2012

Děkuji konzultantce mé rigorózní práce Doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za cenné rady a připomínky při zpracování mé rigorózní práce.

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne

OBSAH

| | |
|--|-----|
| ÚVOD | 1 |
| ABSTRACT | 3 |
| 1 SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ | 4 |
| 1.1 SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ A ODDLUŽENÍ..... | 11 |
| 1.2 SMLOUVY MODIFIKUJÍCÍ ROZSAH SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ | 15 |
| 1.3 SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ V NÁVRHU NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU | 19 |
| 2 ROZVOD MANŽELSTVÍ..... | 21 |
| 3 ZÁNİK A VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ | 28 |
| 3.1 VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ V NÁVRHU NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU | 32 |
| 4 ZPŮSOBY VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ | 34 |
| 4.1 DOHODA O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ | 34 |
| 4.2 VYPOŘÁDÁNÍ SOUDNÍM ROZHODNUTÍM..... | 39 |
| 4.3 NEVYVRATITELNÁ PRÁVNÍ DOMNĚNKA | 51 |
| 5 BYDLENÍ MANŽELŮ PO ROZVODU MANŽELSTVÍ..... | 55 |
| 6 VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI | 70 |
| 7 VYŽIVOVACÍ POVINNOST ROZVEDENÝCH MANŽELŮ | 79 |
| 8 VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ VŮČI DĚTEM..... | 92 |
| ZÁVĚR..... | 119 |
| SUMMARY | 121 |
| SEZNAM LITERATURY | 123 |
| KLÍČOVÁ SLOVA..... | 131 |

ÚVOD

Manželství je právní a společenská instituce, která tvoří legislativní základ pro rodinu. Jedná se o trvalé soužití dvou osob různého pohlaví založené zákonem stanoveným způsobem, tj. sňatkem. Ve chvíli, kdy snoubenci uzavírají sňatek, si jistě žádný z nich nedokáže představit, že by jejich manželství mohlo skončit rozvodem. Rozvod je právním aktem ukončení manželství. Jde o morální a právní problém, dotýkající se všech oblastí společenského a rodinného života účastníků. A přesto se v dnešní době v České republice dle statických údajů rozvádí téměř každé druhé manželství. Český statistický úřad uvádí, že průměrná délka trvání manželství při rozvodu činí 12,3 let. V množství rozvodů v Evropské unii se naše země řadí na přední místo spolu s Estonskem a Litvou. Naopak nejméně rozvodů je v Řecku, Itálii a Irsku. Například Malta jako poslední evropská země povolila rozvody až v roce 2011, kdy o tom hlasoval parlament.

Rozvod manželství zasahuje především tři majetkové oblasti společného života manželů a to společný majetek manželů, bydlení manželů a výchovu a výživu společných nezletilých dětí. V rámci rigorózní práce s názvem „Majetkové následky spojené s rozvodem manželství“ se budu zabývat těmito třemi majetkovými oblastmi zasaženými rozvodem. Cílem mé práce je najít nejlepší způsob, jak postupovat v případě, kdy manželství účastníků je hluboce a trvale rozvráceno a jediným východiskem ukončení vzájemných neshod je rozvod. V takovém případě se manželé nacházejí v nové a pro ně neznámé situaci, ve které budou muset vyřešit otázku budoucí výchovy a výživy dětí, rozdělení společného majetku a otázku bydlení. Pokud manželé nebudou schopni spolu komunikovat a snažit se vyřešit celou situaci dohodou, pak může rozvod spustit zdoluhavé, finančně náročné a oboustranně ničující spory, které mohou ovlivnit jejich následný život a především život jejich dětí, které rozvodem manželství trpí nejvíce, neboť tímto přicházejí o své životní jistoty, kterými jsou oba rodiče a společné rodinné zázemí a ocitají se tak nikoli vlastní vinou v nové fázi života. Rozvod může negativně ovlivnit budoucí život dětí a na tuto skutečnost by rodiče při řešení svých problémů souvisejících s rozvodem manželství neměli v žádném případě zapomínat.

Hlavním pramenem, ze kterého jsme čerpala, byla publikace Dvořák, J. Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 2., rozšířené vydání, Praha: ASPI, a. s.,

2007, a Holub, M. Nová, H. Sladká Hyklová, J., Zákon o rodině, komentář a předpisy související, Linde Praha, a. s., 2007, 8. vydání a mnoho dalších publikací uvedených v seznamu literatury na konci této práce.

ABSTRACT

Divorce is a legal act of marriage termination. It is a moral and legal problem effecting all the spheres of social and family lives of the parties, intervening mainly the property sphere of social lives of a couple, concretely the common property of a married couple, living of a married couple and upbringing and maintenance of their under age children.

Within my thesis named „Property impact related to divorce“ I will pursue these three property spheres affected by divorce.

The aim of my thesis is to find the best way how to proceed in cases the marriage is deeply and constantly ruptured and the only solution to discontinue the mutual disputes is to divorce. In such cases the married couple appears in a new and for them unknown situation in which they will have to solve the issue of future upbringing, maintenance of their children, division of the common property and the question of living. If the partners are not able to communicate with each other and try to solve the whole situation, then the divorce can set off lengthy, financially demanding and mutually devastating conflicts, which can influence their further life and primarily lives of their children who suffer from divorce the most since they lose their life certainty which are both parents and common family environment and appear, not at their fault, in a new life stage. Divorce can negatively influence further life of children and parents should never forget about this reality when they solve their problems related to the marriage termination.

The main source I have used has been the publication: Dvořák, J. Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 2., rozšířené vydání, Praha: ASPI, a. s., 2007, a Holub, M. Nová, H. Sladká Hyklová, J., Zákon o rodině, komentář a předpisy související, Linde Praha, a. s., 2007, 8. vydání and many more publications stated in the list of literature at the end of this thesis.

1 SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ

Manželství je státem uznávaná a podporovaná právní instituce, kterou zákon o rodině, tj. zákon č. 94/1963 Sb. v ustanovení § 1 definuje jako trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem. Účelem tohoto soužití muže a ženy je založení rodiny a řádná výchova dětí. Rodina je považována za základní článek společnosti a právní svazek manželský vyjadřuje závažnost takto vzniklého soužití muže a ženy a vyjadřuje i závažnost právních vztahů upravujících soužití v manželství. Zákon soužití muže a ženy v manželství upřednostňuje nad vztahy muže a ženy mimo manželství či registrovaná partnerství.

Uzavřením manželství se upravují a mění nejen osobní vztahy mezi manžely, ale také jejich majetkoprávní vztahy. V právní nauce se o těchto nově vzniklých právních vztazích hovoří jako o statusových a majetkových důsledcích uzavření manželství. Statusovým důsledkem uzavření manželství je změna osobního stavu ze svobodného na ženatého či vdanou, změna příjmení, v některých případech dochází i k nabytí zletilosti a způsobilosti k právním úkonům v plném rozsahu aj.

Ve své práci se však budu věnovat pouze změnám, které nastanou po uzavření manželství v oblasti majetkové, tj. majetkovými důsledky uzavření manželství a stejně tak i majetkovými důsledky spojenými s rozvodem manželství.


[…]

hlavou a bez zbytečných emocí. Nejlepším řešením je podat žalobu o rozvod manželství dle ustanovení § 24a zákona o rodině s tím, že k této žalobě budou připojeny i písemné smlouvy s úředně ověřenými podpisy účastníků upravující pro dobu po tomto rozvodu vypořádání vzájemných majetkových vztahů, práva a povinnosti společného bydlení a případnou vyživovací povinnost a pravomocné rozhodnutí soudu o schválení dohody o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu. Takové řešení je dle mého názoru nejrozumnější, předpokládá se však, že manželé jsou ochotni spolu komunikovat a spolupracovat.

Ve své práci se zabývám i bydlením manželů po rozvodu. Manželé by měli otázku bydlení vyřešit ještě předtím, než k samotnému rozvodu dojde a to především v případě, kdy jejich vztahy jsou výrazně napjaté, a není možné, aby spolu dále žili pod jednou střechou. Pokud se manželé nedohodnou, je třeba, aby se obrátili na soud. To však považuji za krajní variantu, neboť takové řešení není rychlé ani levné.

Rozvodem a s ním spojenými dalšími řízeními však nejvíce trpí děti, na které manželé v rámci svých vzájemných sporů mnohdy zapomínají. Je třeba, aby manželé dopředu zvážili veškeré problémy, které jsou s rozvodem spojené tak, aby mohli zajistit svým nezletilým dětem relativně spokojený život bez stresů a hádek. Je třeba, aby si

dopředu rozmysleli, jakým způsobem si rozdělí majetek, kde budou žít a v čí péči budou jejich společné děti. Pokud toto manželé zváží a jsou schopni spolu komunikovat, pak i rozvod může být důstojným ukončením manželství se spokojeností na straně bývalých manželů a bez zanechání negativního vlivu na nezletilých dětech.

Snahou všech rozvádějících se rodičů by mělo být vytvoření vhodných podmínek pro klidný a nerušený život jejich dětí, kterým se rozvodem rozpadá jejich rodina a pro které je tato nová etapa jejich života mnohdy velice bolestivá.

V závěrečné kapitole rigorózní práce jsem se zaměřila na dva druhy vyživovací povinnosti přímo související s rozvodem manželství a zasahující do majetkové oblasti rozvedených manželů. Přímo souvislost s rozvodem manželství má vyživovací povinnost rozvedených manželů a vyživovací povinnost rodičů k dětem. Vyživovací povinnost rodičů k dětem je nejdůležitější a také nejvýznamnější vyživovací povinností, neboť tato zajišťuje budoucí vývoj dítěte a vztahuje se na všechny děti. Samozřejmě by mělo být, aby tato povinnost byla plněna dobrovolně bez jakéhokoli donucení. Často se však stává, že rodiče v době, kdy řeší své osobní spory rozvodem, zapomínají na to, že tímto nejvíce trpí samotné děti. Nejsmutnější pohled v soudní síni je na rozhádané rodiče, kteří při úpravě poměrů k nezletilým dětem a při stanovování výše výživného, se všemi prostředky snaží, aby výše výživného pro jejich společné dítě byla co nejmenší, a kteří nejsou schopni se přenést přes vlastní osobní neshody a rozumně se dohodnout na vyšší výživného tak, aby dítě, kterému se v tu chvíli rozpadá rodina, ve které vyrůstalo, nepocítilo anebo jen minimálně pocítilo to, že ztrácí jednoho z rodičů a že se mu mění život. Rodiče často řeší své problémy související s rozvodem manželství před dětmi nebo prostřednictvím dětí, výživné na děti považují za příspěvek na zvýšení životní úrovně toho, kdo bude mít dítě ve výchově, a nejsou schopni si uvědomit, že se jedná o jejich společné dítě, kterému ten druhý musí zajistit určitou životní úroveň.

SUMMARY

PROPERTY IMPACT RELATED TO DIVORCE

Divorce is becoming a natural part of our lives. If the marriage is going to get divorced, the married couple should try to solve all the concern calmly and with needless emotions. The best solution is to propose divorce according to § 24a Enactment about a family. There should be written contracts with notarially certified party signatures stating the mutual relation of property settlement as well as rights and obligations of common living and a potential maintenance obligation within the period of divorce process. There should also be a legally effective court decision on an approved agreement about family background and conditions adjustment for under age children for the period after the divorce. This kind of solution is the most reasonable in my opinion, supposing a married couple is willing to communicate and cooperate.

I also pursue the common living of a married couple after divorce. A married couple should solve this problem before the divorce alone, especially if their relationship is strongly tense and the common living is not possible any more. If the parties cannot come to an agreement, it is needed to turn to court. I find it an utmost option, as the solution is neither fast nor cheap.

Children suffer from divorce the most, parents oftentimes tend to forget about them pursuance their mutual disputes. It is necessary for parents to consider all the problems related to the divorce in order to arrange a relatively happy lives without stress and arguments to their under age children in advance. It is needed to plan the way they will divide their property in advance, to plan where they will live and who will care about their children. If parents consider all this and are able to communicate with each other, also the marriage can be terminated with dignity and contentment on sides of former partners without leaving negative influence on the under age children.

I focused on two kinds of maintenance duty directly related to the divorce and intervening into property sphere of a divorced couple in the final chapter of my thesis. A maintenance obligation of the divorced couple and a maintenance obligation to the children have the immediate connection divorce. A maintenance obligation of the parents to children is the most important and the most significant maintenance obligation since it provides future development of a child and is related to all the

children. It should be natural to fulfill this obligation voluntarily, without any coercion. Unfortunately, parents dealing with their personal disputes at the time they are getting divorced often tend to forget the children suffer from this the most. Parents frequently solve their problems related to divorce in front of the children or through the mediation of children. They consider the maintenance a contribution for increasing a life level of the partner who will be put in the custody of the child and are not able to realize that it is about their “common“ child, to whom the second partner must arrange certain life level.
