## Posudek oponenta

rigorózní práce **Mgr. Martiny Pasekové**

### „Majetkové následky spojené s rozvodem manželství“

Autorka předložené rigorózní práce, která obsahuje 114 výkladových stran (včetně závěru), zvolila vhodné téma. Problematika právní úpravy majetkových vztahů bývalých manželů po jejich rozvodu nese s sebou řadu teoretických i praktických otázek. Proto po řadu let byla těmto otázkám věnována v právnické literatuře značná pozornost. Bylo tomu tak i proto, že právní úprava majetkových vztahů manželů, ať již za trvání manželství či po jeho rozvodu se postupem let podstatně měnila. Také v současné době je dochází ke změně, která nastane dnem 1. ledna příštího roku, kdy nabude účinnosti nový občanský zákoník. Autorka předložené rigorózní práce se ovšem dostala do situace, kdy se připravovala na podání výkladu de lege lata. Nový občanský zákoník byl dlouho diskutován a k jeho platnosti došlo v březnu 2012 s tím, že jeho účinnost byla odložena. Podle mého názoru lze k této situaci přihlídnout a posoudit předloženou práci tak jak byla napsána, tj. de lege lata. Autorka se pochopitelně o nové právní úpravě zmiňuje, ale spíše jen stručnějším popisným způsobem.

Autorka rozdělila svou práci do osmi kapitol. První kapitolu věnovala problematice společného jmění manželů a jeho modifikacím. Vzhledem k dalšímu výkladu je rozbor této problematiky nutný, protože další postup při vypořádání majetkových vztahů je podstatně ovlivněn právním režimem, který manželé pro rozsah společného jmění zvolili (zákon či smluvené modifikace).

V další kapitole se autorka věnuje stručně problematice rozvodu manželství. V této kapitole pochopitelně autorka vysvětluje, jak je důležité, který postup pro soudní projednání k rozvodu manželství manželé zvolí. Pochopitelně, že vzájemná dohoda vedoucí k podání návrhu na rozvod je nejschůdnější cestou též pro vypořádání majetkových otázek, které následují po rozvodu manželství. Autorka rigorózní práce tuto, především praktikou stránku právní úpravy rozvodu manželství, zdůrazňuje. To proto, že v souvislosti s rozvodem jsou vyřešeny i majetkové vztahy manželů pro dobu po rozvodu.

Poměrně stručná je kapitola čtvrtá věnovaná způsobům vypořádání společného jmění manželů, celkem deset stran. Zde autorka opírá svůj výklad především o judikaturu Nejvyššího soudu event. dalších soudů. Upozorňuje i na některé teoretické (byť ne všechny) otázky, které se vyskytují. Zajímavou by mohla být otázka, zda by byla platná dohoda o vypořádání, do níž by bývalí manželé zahrnuli i některé pohledávky, jež by vznikly v budoucnosti. Jako příklad je možno uvést např. honoráře k nepublikovaným dílům vytvořeným za trvání manželství a získaným až poté co manželství skončilo. Poměrně podrobně se autorka věnuje problematice bydlení manželů po rozvodu manželství, které též řadí do majetkových práv. Jde o problematiku poměrně složitou vzhledem k četnosti a rozličnosti titulů, na základě nichž lze právoplatně bydlet. Autorka se sice podrobně problematice věnuje, ale některé spíše výjimečné otázky ponechala stranou. Např. bylo by nutné uvádět dohodu o dalším užívání bytu po rozvodu v případech, kdy jeden z manželů ztratil rozvodem právo v bytě bydlet (přistěhoval se do bytu, jehož výlučným vlastníkem byl druhý manžel)?

Nejrozsáhlejší výklad věnuje autorka vyživovací povinnosti po rozvodu manželství, ať už jde o vzájemnou vyživovací povinnost bývalých manželů nebo vyživovací povinnost rodičů k dětem. K této kapitole bych mohla uvést některé připomínky týkající se méně podstatných otázek – např. str. 73, první věta druhého odstavce není srozumitelná. Omezím se však pouze na připomínku jednu a to na výklad pojmu „vyživovací povinnost“ a „výživné“. Autorka těchto pojmů užívá, pokud jde o jejich význam různě, někdy odkazuje na literaturu. Autorka někde mluví o výživném jako o „institutu“. Domnívám se, že tomu tak není. Podle mého názoru je institutem vyživovací povinnost (obdobně jako rodičovská odpovědnost), tj. právní úprava vzájemného vztahu manželů, jejich vzájemných práv a povinností v oblasti zabezpečení individuálních existenčních potřeb. Na rozdíl od toho výživné je konkrétně stanovené plnění určeného peněžně či naturálně, vyplývajícího z výše zmíněné vyživovací povinnosti.

Autorka na konci své práce připojuje seznam literatury a to jak monografické tak časopisecké, dohromady 45 titulů, přičemž převažuje literatura časopisecká. Důležitý je též připojený seznam judikatury a to rozsudků soudů různého stupně, jakož i několika nálezů Ústavního soudu ČR. Z uvedené literatury autorka ve své práci vychází. Cituje ji v textu práce a prameny náležitě uvádí v poznámkách na jednotlivých stránkách (celkem 137 citací). Znovu zdůrazňuji, že hodnotím autorčinu práci s judikaturou, nicméně pokud jde o základní teoretické přístupy, i zde autorka dosahuje dobrou úroveň, která odpovídá požadavkům kladeným na práci rigorózní.

Celkově tedy lze uzavřít tak, že tuto rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 30. 7. 2013

**Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**
**oponent rigorózní práce**